
 

Kopsavilkums sabiedrībai  
 

ES nodarbinātības pakotne  
 
 
ES nodarbinātības pakotne ir Eiropas Komisijas pasākumu priekšlikumi valstu valdībām. Tās uzmanības centrā 
nepārprotami ir darbavietu izveide un labāka nodarbinātības politika. 

KĀDA IR JAUTĀJUMA BŪTĪBA? 

 Viens no galvenajiem izaicinājumiem, ES cīnoties par to, lai tiktu pārvarēta kopš Otrā pasaules kara 
smagākā ekonomiskā krīze, ir darbavietu izveide.   
 
Prognozē, ka izaugsme būs niecīga un ka 2012. gadā vairs nebūs vērojama tendence nodarbinātības 
līmenim mazliet pieaugt.  

 Kopš 2011. gada pavasara ES bezdarbs ir pieaudzis, sasniedzot rekordlīmeni 10,1 % (10,7 % eirozonā). 
Vairāk nekā 40 % bezdarbnieku meklējuši darbu ilgāk par gadu, un vairāk nekā 22 % jauniešu ES ir 
bezdarbnieki.  

 Ir vajadzīga konsekventa un saskaņota pieeja nodarbinātības politikā. 

KO PAREDZ ŠĪ NODARBINĀTĪBAS PAKOTNE? 

 Sekmēs darbavietu izveidi, pateicoties atbalstam, kas domāts darba meklētājiem, uzņēmējdarbībai un 
pašnodarbinātībai, neoficiāla vai nedeklarēta darba pārveidošanai oficiālā nodarbinātībā, kā arī algām, 
kas nodrošina konkurētspēju un stabilus ienākumus.  

 Labāk izmantos darbavietu izveides potenciālu pamatnozarēs, tādās kā ekoloģiska ekonomika, 
veselības un sociālā aprūpe un digitālā ekonomika.  
 
Rīkos arī sabiedrisku apspriešanu par individuālajiem pakalpojumiem un pakalpojumiem 
mājsaimniecībām (sākot ar bērnu aprūpi un ilgtermiņa aprūpi un beidzot ar ēdiena gatavošanu un telpu 
uzkopšanu). 

 Darbavietu izveidei būs pieejams finansējums no Eiropas sociālā fonda, Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, Eiropas progresa mikrofinansēšanas instrumenta un Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda. 

 Tiks veiktas darba tirgus reformas, lai pielāgotos pārmaiņām darba tirgū, mazinātu sadrumstalotību, 
sagatavotos ekonomikas pārstrukturēšanai, attīstītu pastāvīgu izglītošanos un nodrošinātu iespējas 
jauniešiem.  

 Gādās par ieguldījumiem prasmēs, par darba tirgus vajadzību attīstības prognozēšanu (rīkos arī 
sabiedrisko apspriešanu par ES nostādnēm attiecībā uz stažēšanās kvalitāti). 

 Likvidēs šķēršļus, kas attur cilvēkus no darba meklēšanas citās ES valstīs. 

 Uzlabos darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma saskaņošanas shēmas. 

 Uzlabos nodarbinātības politikas saskaņošanu un uzraudzību Eiropā. 

 Nodarbinātības politikas veidošanā vairāk iesaistīs Eiropā Darba devēju un darba ņēmēju organizācijas. 

KAS BŪS IEGUVĒJI, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

 Darba meklētājiem būs vairāk iespēju mācīties un atrast darbu. 

 Tiem, kuriem ir darbs, palīdzēs pielāgoties pārmaiņām darba tirgū.  



 Darba devējus atbalstīs jaunu darbavietu izveidē un strukturālo pārmaiņu veikšanā. 

 Valdības atbalstīs politikas īstenošanā un koordinācija.    

KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES? 

 Šī krīze parādīja, ka Eiropas ekonomikas savstarpējās atkarības līmenis ir augsts. Tikai saskaņoti 
pasākumi varētu reāli un ilgtermiņā veicināt darbavietu izveidi.  

KAD ŠIS PRIEKŠLIKUMS STĀSIES SPĒKĀ? 

 Nekavējoties. Sākot no 2013. gada rezultātus regulāri apkopos, lai sekotu līdzi tendencēm.  


